
VšĮ Investuok Lietuvoje 

 

 

 

Profesinio orientavimo stiprinimas Alytuje: regioninio karjeros centro įkūrimas 

 

Teminio tyrimo  

Profesinio orientavimo paslaugų poreikis Alytaus mieste 

ATASKAITA 

 

 

 

 

 

 

Akvilė Naginionytė 

Dovilė Dilienė 

Vilnius 

2018 

 

 

Teminis tyrimas yra parengtas Vyriausybės kanceliarijos įgyvendinamo projekto „Atviros 

Vyriausybės iniciatyvos“ metu. Projektas finansuojamas Europos socialinio fondo ir Lietuvos 

Respublikos valstybės biudžeto lėšomis. 



2 

 

 

Įvadas 

2018 m. „Kurk Lietuvai“ dalyviai, sukūrę nacionalinį Profesinio orientavimo (toliau – PO) 

modelį, nustatė, kad Lietuvoje, pagal galiojančią teisinę sąrangą, PO apima trijų LR 

ministerijų kompetencijas: Švietimo ir mokslo (toliau – ŠMM), Socialinės ir darbo apsaugos 

(toliau – SADM) ir Ūkio ministerijos (toliau – ŪM). Taip pat buvo pastebėta nemažai iššūkių, 

kuriuos naujas PO modelis turėtų išspręsti: besidubliuojančios PO paslaugos skirtingose 

institucijose, PO paslaugas gauna mažas gyventojų kiekis, PO stebėsena vyksta 

fragmentiškai, ir kt.  

PO modelyje išryškėjo, kad ŠMM atsakomybėje, t. y. ugdymo įstaigose, turėtų likti daugiau 

grupinių užsiėmimų karjeros ugdymo klausimais, o individualias konsultacijas mokiniams 

teiktų naujai įsteigtas regioninis karjeros centras. Taip pat šiame centre būtų teikiamos PO 

visoms kitoms grupėms: jaunimui (iki 29 m.), užimtiesiems ir bedarbiams. Regioninis karjeros 

centras veiktų tarpinstitucinio bendradarbiavimo pagrindu, kai skirtingos institucijos 

deleguoja savo kompetencijas. Tokiu būdu sustiprinamas bendradarbiavimas ir paslaugų 

gavėjas gali gauti visas paslaugas po vienu stogu. Kadangi PO stiprinimas yra Vyriausybės 

prioritetinis darbas, numatytas Švietimo sistemos reformoje 2.1.3.2. darbe: „Į mokymosi visą 

gyvenimą skatinimą orientuotų veiklų plėtra ir profesinės karjeros planavimo paslaugų 

teikimo mechanizmo sukūrimas ir įdiegimas“, nuspręsta daryti bandomąjį PO karjeros centro 

projektą Alytaus miesto savivaldybėje.  

Šiame tyrime buvo analizuotas PO paslaugų poreikis Alytaus mieste, kur turėtų būti 

steigiamas pirmasis bandomasis regioninis karjeros centras. Taip pat buvo išgrynintos 

esminės institucijų funkcijos bei paslaugos, kurias turėtų gauti šio regioninio karjeros centro 

klientai. Norint išanalizuoti PO poreikį, buvo vykdyta išsami Alytaus miesto analizė, į kurią 

pateko tokios sritys: demografinė, švietimo, gyventojų užimtumo, verslo ir ekonominė. Taip 

pat buvo išnagrinėtos sėkmingos užsienio praktikos ir daromi susitikimai su suinteresuotomis 

šalimis. 

Tyrime naudojama analizės metodologija: 

Atsižvelgiant į projekto tikslus ir neapibrėžtumą, yra būtina naudotis ne tik dokumentų analize 

– plataus masto šaltinių, LR teisinės bazės ir kitų viešai prieinamų dokumentų bei viešoje 

erdvėje publikuojamos informacijos analize. Taip pat buvo rengti susitikimai (individualūs ir 

apskritojo stalo diskusijos formatu) ir interviu (pusiau struktūruoti) su suinteresuotomis šalimis ir 

ekspertais, siekiant gauti esminės informacijos apie esamą Alytaus miesto situaciją, išsiaiškinti 

tyrimui aktualius klausimus bei aptarti ir įvertinti šaltinių analizės būdu surinktą informaciją. 

Teminis tyrimas susideda iš šių pagrindinių metodologinių dalių:  

1. Dokumentų analizė. Naudoti įvairūs šaltiniai: LR teisinė bazė, statistikos duomenų 

portalas bei dokumentai, informacija žiniasklaidoje, akademiniai straipsniai, tyrimai ir 

kita. 

2. Pusiau struktūruoti individualūs interviu buvo vykdomi su Alytaus miesto 

savivaldybės, ŠMM, Užimtumo tarnybos (toliau - UT), Jaunimo reikalų departamento 



3 

 

(toliau - JRD), Švietimo mainų ir paramos fondo „Euroguidance“ projekto, Socialinių 

darbuotojų asociacijos, Alytaus profesinio rengimo centro, VŠĮ “Investuok Lietuvoje“ 

bei mokslo ir studijų analizės centro „MOSTA“ atstovais. 

3. Apskritojo stalo diskusijos buvo vykdomos su (i)Alytaus bendrojo lavinimo įstaigų 

ugdymo karjerai specialistėmis, (ii) UT, Alytaus miesto savivaldybe, ŠMM, JRD, 

Švietimo mainų paramos fondo projektu „Euroguidance“ ir VŠĮ „Investuok 

Lietuvoje“. 

Alytaus miesto analizė 

Parengta Alytaus miesto analizė parodė sritis, kuriose savivalda patiria iššūkius. Kaip ir kitiems 

Lietuvos miestams, Alytui mažėjantys demografiniai rodikliai daro didelę įtaką – didėja 

bedarbystės lygis, tuštėja mokyklos, auga socialinių išmokų skaičius. Nemažai problemų 

Alytaus mieste prasideda nuo prasto profesinio orientavimo mokyklose ir UT. Mokyklose nėra 

išteklių, kurie teiktų PO paslaugas kokybiškai, o UT neturi kompetencijos teikti kai kurių 

paslaugų.  

‒ Mokinių Alytaus miesto mokyklose reguliariai mažėja, nuo 2013 m. iki 2018 m. 

besimokančiųjų mokyklose sumažėjo 14 %.  

‒ Profesinio rengimo centro (toliau –  PRC) moksleivių bei paruošiamų specialistų 

skaičius taip pat neauga. Tam įtakos gali turėti ne tik demografinė padėtis krašte ir 

šalyje, tačiau ir didelis trūkumas profesionalių mokytojų bei neigiamas visuomenės 

požiūris į PRC. Analizė parodė, kad PRC paruošia nedaug kvalifikuotų darbuotojų, 

kurie, UT duomenimis, patektų į paklausią darbo rinką. Kita vertus, PRC paruošia tik 

keletą, kurie patenka į nepaklausių specialybių sąrašą. Didelė problema ir tai, kad 

mokykla neruošia tokių profesijų atstovų, kurie potencialiai galėtų greitai susirasti 

darbą apskrityje. Tai parodo, kad tarp PRC ir darbo rinkos nėra sinergijos.  

‒ Alytaus kolegijoje situacija labai panaši – studentų skaičius mažėja, tačiau kolegija 

paruošia šiek tiek daugiau specialistų nei PRC, kurie gali greičiau susirasti darbą 

Alytaus apskrityje. Yra nemažai sričių, kurios priimtų nemažai darbuotojų Alytaus 

mieste ir apskrityje, tačiau kolegija tokių specialybių kol kas neruošia. Vėl matoma ta 

pati problema – nėra sinergijos tarp švietimo įstaigos ir darbo rinkos, o tai simbolizuoja 

prastą profesinį orientavimą.  

‒ Pagal analizėje atliktą skaičiavimą bei tyrimą, Alytaus miesto mokyklose karjeros 

konsultantės nėra pajėgios individualiai pakonsultuoti moksleivius, kadangi 

vidutiniškai vienam moksleiviui specialistė gali skirti nuo 0,4 val. iki 2,6 val. Vis dėlto į jos 

darbo laiką įeina ne tik individualios konsultacijos, bet ir grupiniai užsiėmimai. Dėl šios 

priežasties, specialisčių atliekamų paslaugų kokybė yra kvestionuojama.  

‒ Išanalizavus Jaunimo darbo centro (toliau – JDC) veiklą, paaiškėjo, kad trūksta 

informacijos apie grįžtamąjį ryšį, taip pat reikėtų sukurti veiklos įvertinimo modelį, kuris 

parodytų veiklos efektyvumą. Taip pat jaučiamas detalesnės informacijos apie 

klientus poreikis. 

‒ Alytaus apskritis yra viena iš seniausių Lietuvos apskričių, kur pagyvenę žmonės sudaro 

daugiau nei penktadalį bendro apskrities nuolatinių gyventojų skaičiaus. Taip pat 



4 

 

Alytaus apskrityje (lyginant su kitomis Lietuvos apskritimis) vaikų skaičius palyginus su 

bendru apskrities nuolatinių gyventojų skaičiumi vis mažėja (Lietuvos statistikos 

departamento duomenys). 

‒ Alytaus miesto savivaldybė (kartu su visa Alytaus apskritimi) yra viena iš tų 

savivaldybių, kurios pirmauja pagal nedarbo lygį visoje Lietuvoje. Tačiau stebimuoju 

laikotarpiu situacija stipriai gerėjo ir didėjantis Alytaus miesto gyventojų užimtumas 

yra išties svarbus ekonomikos augimo ir gerėjančios gyvenimo kokybės veiksnys 

(Lietuvos statistikos departamento ir Užimtumo tarnybos duomenys). 

‒ Alytaus apskritis taip pat pasižymi žemu verslumu (verslumo lygis vertinamas pagal 

1000 gyventojų tenkančių mažų ir vidutinių įmonių skaičių). Čia jis  17,3 balai, kai tuo 

tarpu Lietuvos vidurkis yra 27,5 balai. Tačiau verslumo situacija regione stebimuoju 

laikotarpiu taip pat gerėjo – buvo stebimas žymus augimas. Tam įtakos turėjo pirmasis 

Lietuvoje įsteigtas bendradarbystės centras „Spiečius“, trečius metus organizuojamas 

„Ekonomikos forumas“ ir kitos verslumo iniciatyvos (Lietuvos statistikos departamento, 

Užimtumo tarnybos ir „Versli Lietuva“ duomenys). 

 

Užsienio geroji praktika 

Tyrimo metu analizuotos Suomijos, Vokietijos, Estijos, Belgijos ir Švedijos gerosios praktikos. 

Aiškintasi, kokiais principais veikia ir kokias paslaugas teikia  šiose šalyse veikiantys regioniniai 

karjeros centrai ar jų atitikmenys.  

- Suomija. „Ohjaamo“ regioniniai karjeros centrai, veikiantys nuo 2004 metų. Šiuo metu 

veikia 41 centras, kuriuose bendradarbiaujant tarp institucijų užtikrinama, kad 

jaunimas (15-25 metų) gautų individualias švietimo ir karjeros konsultacijas, įvairias 

laisvalaikio veiklas1. Visuose centruose yra bent po 1 socialinį darbuotoją, kurie 

padeda spręsti socialines problemas2. 

- Vokietija. Yra virš 200 „Jugendberufsagentur“ regioninių karjeros centrų skirtingose 

Vokietijos žemėse, kurie veikia nuo 2014 metų. Nuo žemės priklauso ir organizavimo 

principas (veikia nepriklausomai, prie savivaldybės, prie Darbo agentūros ar kt.), 

tačiau jų visų tikslas yra pasiūlyti jaunimui (15-29 metai) individualaus konsultavimo 

paslaugas apie švietimo, įsidarbinimo galimybes, stažuotes ir savanorystės 

galimybes3. Taip pat visuose centruose dirba socialiniai darbuotojai, kurie padeda 

spręsti socialines problemas (socialinės išmokos, būstai ir kita)4. 

 

1  http://ohjaamot.fi/, http://kohtaamo.info/  

2  „Mapping of multi-competent guidance centres (one stop shops) for youth in NEET situation in the Baltic Sea 

Region” published by Norden Association 2018. 

3  https://www.jba-hamburg.de/  

4  „Mapping of multi-competent guidance centres (one stop shops) for youth in NEET situation in the Baltic Sea 

Region” published by Norden Association 2018. 

http://ohjaamot.fi/
http://ohjaamot.fi/
http://kohtaamo.info/
http://kohtaamo.info/
https://www.jba-hamburg.de/
https://www.jba-hamburg.de/


5 

 

- Estija. „Rajaleidja“ veikia rekomendacijų centro principu. Visoje Estijos teritorijoje yra 

35 tokie karjeros centrai5, kuriuose galima gauti individualią konsultaciją (gyvai arba 

virtualiai – per e-platformą) ir individualų karjeros planą.6 

- Belgija. 2018 metų pradžioje atidarė pirmąjį regioninį karjeros centrą „Cite des 

metier”, kurio pagrindinis principas yra savanoriškas partnerių įsitraukimas ir sutarimas 

dėl teikiamų profesinio orientavimo paslaugų kokybės. Centre teikiamos profesinio 

orientavimo (švietimo ir užimtumo klausimais) verslumo skatinimo paslaugos7. 

- Švedija. Šiuo metu veikia virš 40 regioninių karjeros centrų, kurie atsirado nuo 2004 

metų. Pagrindinis tokių centrų tikslas yra visų su profesiniu orientavimu susijusių 

paslaugų suteikimas vienoje vietoje, kad jaunas žmogus (16-25/29 metai) lengvai ir 

paprastai jas gautų. Šiuo metu Švedija bando efektyvinti tokį paslaugų teikimą ir 

prieinamumą8. 

 

Viešosios konsultacijos poreikis 

Tyrimas atskleidė, kad Alytaus mieste situacija yra prasta dėl sinergijos nebuvimo tarp verslo 

įmonių, švietimo įstaigų ir savivaldos. Todėl yra reikalingos viešosios konsultacijos. Kadangi 

problema yra kompleksinė, reikėtų išgirsti kelių skirtingų suinteresuotų šalių nuomones, kaip 

stiprinti bendradarbiavimą regioniniame karjeros centre su verslu, švietimo įstaigomis ir 

nevyriausybinėmis organizacijomis. Numatoma surengti apskritojo stalo diskusijas, fokus 

grupės interviu ir apklausą su tikslinėmis grupėmis, pavyzdžiui, su suinteresuotais verslininkais 

Alytaus mieste, švietimo įstaigų vadovais arba savivaldybės švietimo skyriaus vadove, kitomis 

organizacijomis, kurios orientuojasi į PO, moksleiviais ir jaunimu.  

Diskusijų metu būtų gilinamasi, kaip šalys vertina regioninio karjeros centro funkcijas, teikti 

pastabas siūlomoms paslaugoms bei išsakyti naujas idėjas ir pasiūlymus, kaip efektyviau 

galėtų veikti regioninis karjeros centras Alytaus mieste. Apklausos metu bus išsiaiškintas 

profesinio orientavimo paslaugų poreikis tarp 9-12 klasės moksleivių Alytaus miesto 

savivaldybėje ir išskirtos problematiškiausios vietos, trukdančios tinkamai teikti profesinio 

orientavimo paslaugas. 

 

Suinteresuotos šalys:  

a) Suinteresuoti verslininkai: 

 

1. UAB „Tankos“ 

 

5  https://rajaleidja.innove.ee/ru/  

6  „Mapping of multi-competent guidance centres (one stop shops) for youth in NEET situation in the Baltic Sea 

Region” published by Norden Association 2018. 

7  https://www.citedesmetiers.brussels/  

8  „Mapping of multi-competent guidance centres (one stop shops) for youth in NEET situation in the Baltic Sea 

Region” published by Norden Association 2018. 

https://rajaleidja.innove.ee/ru/
https://rajaleidja.innove.ee/ru/
https://www.citedesmetiers.brussels/
https://www.citedesmetiers.brussels/


6 

 

2. UAB „Svenheim properties“ 

3. UAB „Astra“ 

4. UAB „Koslita“ 

5. UAB „Sofa Brands“ 

 

b) Švietimo įstaigos: Alytaus miesto pradinės mokyklos, progimnazijos ir pradinės 

mokyklos, gimnazijos, profesinio rengimo centras, Alytaus kolegija.  

c) Jaunimo organizacijos „Avjosas” ir jaunimo reikalų taryba.  

d) Užimtumo tarnyba, Jaunimo reikalų departamentas, Alytaus miesto savivaldybė.  

e) Kitos suinteresuotos organizacijos: 

 

1. VšĮ „Investuok Lietuvoje“ kuruojamas projektas „Ateities inžinieriai“ 

2. Tėviškės namų bendruomenė 

3. LINPRA 

4. „būsiu_“ 

5. VšĮ „Versli Lietuva“ bendradarbystės centras „Spiečius“ 

 

Viešosios konsultacijos metu būtų siekiama gauti gilesnes įžvalgas iš tikslinių grupių dėl 

konkrečių paslaugų ir jų poreikio, sužinoti nuomonę bei gauti rekomendacijas dėl 

planuojamo steigti regioninio karjeros centro Alytaus mieste. 

 


